financiamento parcial do Projeto de ríodo do empréstimo. No caso de mais de um desem-

Automação de Triagem de Objetos Pessoais. bolso, poderá ser feita média ponderada das taxas fi­
xadas a cada desembolso; 

1" Mutuante: Kreditanstalf für Wiederaufbau -
KFW; 

Valor Total: equivalente a até DM121.515.493,OO 
(cento e vinte e um milhões, quinhentos e quinze mil, 
quatrocentos e noventa e três marcos alemães); 

Condições para 85% da operação: 
Valor: equivalente a até DM 103.288.169,00 

(cento e três milhões, duzentos e oitenta e oito mil, 
cento e sessenta e nove marcos alemães). em três 
parcelas; 

Juros: Taxa baseada na CIRR - DM (Commerci­
allnterest Reference Rate) a ser fixada na data de as­
sinatura do contrato, vigorando por todo o período do 
empréstimo, e incidentes sobre o valor desembolsa­
do, a partir do primeiro desembolso;

[...]

30 de junho e 30 de dezembro de cada ano; e durante 
o periodo de amortização do principal, juntamente 
com as respectivas parcelas; 

- da Comissão de Compromisso: trimestral-
mente; 

2" Mutuante: Société Genérale - Banco Sogeral 
Valortotat. equivalente a até Euro53.766.839,OO 

(cinqüenta e três milhões, setecentos e sessenta e 
seis mil, oitocentos e trinta e nove euros). 

Condições para 85% do valor da parcela es­
trangeira, do valor total da parte local e do valor 
total do prêmio do seguro de crédito: 

Valor. equivalente a até Euro47.469.772,OO 
(quarenta e sete milhões, quatrocentos e sessenta e 
nove mil, setecentos e setenta e dois euros); 

Juros: taxa baseada na CIRR- EUR (Commer- Despesas Gerais: limitada a 0,1% do valor do fi-
eiallnterest Referenee Rate) a ser fixada na data de nanciamento pagável após a devida comprovação; 
assinatura do contrato, vigorando por todo o período Comissão de Agente:

[...]

tados para trás da data do início da amortização; e du­
rante o período de amortização do principal junta­
mente com as respectivas parcelas; 

- da Comissão de Compromisso: semestral­
mente. 

Condições para 15% do valor da parcela es· 
trangeira: 

Valor. equivalente a até Eur06.297.067,00 (seis 
milhões, duzentos e noventa e sete mil, sessenta e 
sete euros); 

Juros: taxa Euribor de seis meses, mais mar­
gem de 3,75% a.a; 

Prazo: cinco anos; 
Carência: trinta meses a partir da assinatura do 

contrato de financiamento; 
Comissão de Compromisso: 0,5% a.a. pagável 

semestralmente sobre o saldo não-desembolsado do

[...]

ditanstalt für Wiederaufbau - KFW, no 
valor equivalente a até DM121.515_498,00 
(cento e vinte um milhões quinhentos e 
quinze mil, quatrocentos e noventa e três 
marcos alemães), e a segunda com o 50-
ciété Genérale - Banco Sogeral, no valor 
equivalente a até EUR053.766.839,00 
(cinqüenta e três milhões, setecentos e 
sessenta e seis mil, oitocentos e trinta e 
nove euros) ambas destinadas ao finan­
ciamento parcial do Projeto de Automa­
ção do Sistema de Triagem de Objetos 
Postais. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1· É a Empresa Brasileira de Correios e 

Telégrafos autorizada, nos termos da Resolução nº 
96, de 1989, restabelecida pela Resolução nº 17,

[...]

2º As operações de crédito referidas no ar!. 
1· apresentam as seguintes características: 

I - Mutuário: Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos; 

11 - Garantidor: Banco do Brasil S.A.; 
111 - 12 Mutuante: Kreditanstalt für Wiederauf­

bau-KFW 
a) Valor Total:equivalente a até DM121 .515.493,00 

(cento e vinte e um milhões, quinhentos e quinze mil, 
quatrocentos e noventa e três marcos alemães); 

b) Condições para 85% da operação. 
1 - Valor: equivalente a até DM103.288.169,00 

(cento e três milhões, duzentos e oitenta e oito mil, 
cento e sessenta e nove marcos alemães), em três 

. parcelas; 
2 - Juros: taxa baseada na CIRR - DM 

(Commerciallnterest Reference Rate) a ser fixada na 
data de assinatura do contrato, vigorando por todo o 
período do empréstimo, e incidentes sobre o valor de­
sembolsado, a partir do primeiro desembolso;